Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO 951/2016

Requer informações a Secretaria
Municipal de Segurança, Trânsito e
Defesa Civil, acerca dos
equipamentos e munições da
Guarda Municipal do Município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração

Pública, descritos no artigo 37 da Constituição Federal.

CONSIDERANDO que a transparência é um dever dos órgãos

públicos e o cidadão tem direito ao acesso às informações.

CONSIDERANDO a função de fiscalização dos atos do Poder

Executivo, abrangendo os atos administrativos, de gestão e fiscalização
financeira e orçamentária do município.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado a Secretaria Municipal de Segurança,
Trânsito e Defesa Civil e o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) A Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil
segue o tempo de validade dos equipamentos?

2) E em relação às orientações dos fabricantes? São seguidas?

3)  As armas de fogo passam por revisões técnicas
temporariamente? Caso a resposta seja sim, enviar cópias
das revisões.

4) Enviar cópia de notas fiscais das munições e das armas.

5) Enviar cópia do documento de controle e logística das
munições, de 2014 a 2016.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6) Enviar cópia de documento com as assinaturas dos Guardas

no ato da entrega das armas de cada um.

7) Outras informações que julgarem pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de junho de 2016.

WILSON DE ARAÚJO ROCHA

“Wilson da Engenharia”

-Vereador-